
QUINTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

no interior do ónibus da Empresa Transbrasiliana, no trajeto 
MARABÁ/BELÉM, que culminou com o baleamento do IPC 
JOÃO CONCEIÇÃO DA SILVA, e morte de um dos assaltantes 
de epiteto “FUMAÇA”; CONSIDERANDO:que denúncias 
dessa natureza devem ser apuradas, visando o completo 
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº0462/10-GAB/CORREGEPOL DE 1/7/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134789
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1122/2010-GAB/DPI 
de 16/06/10, comunicando que o DPC MANOEL DO ESPÍRITO 
SANTO SILVA PEREIRA, deixou de cumprir determinação 
exarada na Portaria nº 332/2010-DGPC/DIVERSOS/REMOÇÃO 
de 28/04/2010, que o removeu no interesse da Administração 
do Município de Igarapé-Miri para o Município de Uruará, não 
tendo até então se apresentado em seu local de trabalho, 
prejudicando os serviços de Polícia Judiciária, conduta que se 
comprovada configura, em tese, irregularidade passível de 
sanção administrativa;
CONSIDERANDO:que denúncias dessa natureza devem ser 
apuradas, visando o completo
esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134710

PORTARIA: 878-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: LUIZ AUGUSTO BARILE DE CARVALHO
Cargo: TEN CEL PM CMT 15º BPM
Matrícula Funcional: 5180554
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134733

Contrato: 9/2010
Objeto: Em cumprimento ao disposto no art.19, do Decreto 
Estadual nº 5.380, de 12 de julho de 2002, o presente Contrato 
têm como Objeto à prestação de serviços laboratoriais, o 
presente Contrato é decorrente da Dispensa de Licitação Nº 
001/2010, com fundamento no Inciso IV, art. 24, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, suas alterações posteriores; devidamente 
justificado e autorizado em Processo Administrativo Nº 
005/2010-FUNSAU, pelo Senhor Diretor do FUNSAU
Valor Total: 4.000,00
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 11/01/2011
Dispensa: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          Estadual
10302121144930000    339039              0350000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Laboratório Ruth Brazão
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 542
CEP. 66060-220 - Belém/PA 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134618

PORTARIA: 864-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: DANIEL BORGES MENDES
Cargo: CEL PM CMT CPC
Matrícula Funcional: 3391140
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134627

PORTARIA: 865-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CLAUDIO ROBERTO GUIMARAES MATIAS
Cargo: MAJ PM OF CPC
Matrícula Funcional: 5280931
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134607

PORTARIA: 863-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ALAN COSTA DA SILVA
Cargo: MAJ PM CMT 2º BPM/6ª ZPOL
Matrícula Funcional: 5614902
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134636

PORTARIA: 866-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANTONIO CLAUDIO MORAES PUTY
Cargo: TEN CEL PM CMT BPA
Matrícula Funcional: 5179785
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134641

PORTARIA: 867-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ROMUALDO MARINHO SOARES
Cargo: TEN CEL PM CMT BPGDA
Matrícula Funcional: 5280834
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134648

PORTARIA: 868-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: HELIO DE CARVALHO BARBAS
Cargo: TEN CEL PM CMT BPOP
Matrícula Funcional: 5053021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134651

CONTRATO: 10/2010
Objeto: Em cumprimento ao disposto no art.19, do Decreto 
Estadual nº 5.380, de 12 de julho de 2002, o presente Contrato 
têm como Objeto à prestação de serviços na área de saúde, 
o presente Contrato é decorre da Dispensa de Licitação, com 
fundamento no Inciso IV, art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 
e, suas alterações posteriores; devidamente justificado e 
autorizado em Processo Administrativo N 005/2010-FUNSAU, 
pelo Senhor Diretor do FUNSAU
Valor Total: 8.000,00
Data Assinatura: 12/07/2010
Vigência: 12/07/2010 a 11/01/2011
Dispensa: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000    339039                   0101000000          Estadual
10302121144930000    339039                   0150000000          Estadual
10302121144930000    339039                   0350000000          Estadual
10302118526100000    339039                   0103000000          Estadual
Contratado: Diagnóstico por Imagem
Endereço: Av Genrl Deodoro, 174
CEP. 66055-240 - Belém/PA 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134652

PORTARIA: 869-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: CECÍLIA MARIA DA C.ARAÚJO DOS SANTOS
Cargo: MAJ PM CMT CIEPAS
Matrícula Funcional: 5250960
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134696

PORTARIA: 876-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA
Cargo: MAJ PM CMT 3º BPM/ZPOL
Matrícula Funcional: 5614775
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134703

PORTARIA: 877-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: AGENOR DE CAMPOS COELHO
Cargo: CEL PM CMT CPR1
Matrícula Funcional: 3406652
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134687

Dispensa: 4/2010
Data: 21/07/2010
Valor: 12.240,00
Objeto: Contratação de Assessoria e Consultoria Jurídica.
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000    339035                    0150000000          Estadual
10122012545340000    339035                    0350000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Luis André Barral Pinheiro
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1190
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9132220534 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134689

PORTARIA: 875-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JAIRO MAFRA MASCARENHAS
Cargo: TEN CEL PM CMT 3º BPM
Matrícula Funcional: 5179769
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134672

PORTARIA: 873-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCELO RIBEIRO COSTA
Cargo: CAP PM CMT 12ª CIPM
Matrícula Funcional: 5755468
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 134678

PORTARIA: 874-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: JULIMAR GOMES DA SILVA
Cargo: TEN CEL PM CMT 18º BPM
Matrícula Funcional: 3387330
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500.00
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


